PER Since I have many relatives, why would I need children? Now I'm living well, happily, as I want, and as it pleases me. On my death I'll distribute my goods among my relatives, I'll divide them among them. They'll be with me, look after me, visit me to see how I am and what I want. Before it's light they're present and ask me if I've slept well. Those who send me gifts I treat as my children. They sacrifice; from there they give a bigger part to me 705

<sup>25</sup> This feast began on March 19 and lasted for five days.

<sup>26</sup> The meaning of *ceriaria* is uncertain; I have treated it as a derivative of *Ceres*, the goddess of growth and food. 710

PLAUTUS

abducunt ad exta; me ad se ad prandium, ad cenam uocant;

ill' miserrimum se retur minimum qui misit mihi.

illi inter se certant donis, egomet mecum mussito:

715 "bona mea inhiant, me certatim nutricant et munerant."

PAL nimis bona ratione nimiumque ad te et tuam uitam uides:  
et tibi sunt gemini et trigemini, si te bene habes, filii.

PER pol si habuissem, satis cepissem miseriarum e liberis:  
19- continuo excruciarer animi: si ei fort' fuisset febris,  
20 censerem emori; cecidissetue ebrius aut de equo us-  
piam,

metuerem ne ibi diffregisset crura aut ceruices sibi.

PLEV huic homini dignum est diuitias esse et diu uitam dari,  
qui et rem seruat et se bene habet suisque amicis usui  
est.

25 PAL o lepidum caput! ita me di deaeque ament, aequom fuit  
deos parauisse uno exemplo ne omnes uitam uiuerent;  
sicuti merci pretium statuit qui est probus agoranomus:  
quae proba est merx, pretium ei statuit, pro uirtute ut ue-  
neat,

quae improba est, pro mercis uitio dominum pretio pau-  
peret,

30 itidem diuos dispertisse uitam humanam aequom fuit:  
qui lepide ingeniatus esset, uitam ei longinquam darent,  
qui improbi essent et scelesti, is adimerent animam cito.  
si hoc parauissent, et homines essent minus multi mali  
et minus audacter scelesta facerent facta, et postea,  
35 qui homines probi essent, esset is annona uilior.

## MILES GLORIOSUS

than to themselves and bring me to the innards. They invite me to lunch and dinner. The one who's sent me least considers himself the most wretched. They're competing among each other with their gifts, and I mutter to myself: "They're staring at my possessions with mouths wide open, they're cherishing me and giving me gifts as if it were a competition." 715

PAL You look after yourself and your life with a tremendously good rationale. And if you enjoy yourself, you have twins and triplets.